



# ILŪKSTES NOVADA VĒSTIS

ILŪKSTES NOVADA INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

Ilūkste \* Bebrene \* Pilskalne \* Šēdere

Nr.9 2008. gada oktobris Cena Ls 0,10

## Svētku diena skolotājiem

Laikā, kad rudens bagātīgi šķiežas ar savu zeltu, ir vēl kāds īpašs iemesls apstāties un teikt PALDIES. Šis lielais, sirsnīgais paldies ir mūsu skolotājiem, kas ar savu kuplo skaitu mūsu novadā ir kā bagātīgs spožo zvaigžņu birums rudensgājā debesjumā.

4.oktobrī Ilūkstes kultūras centrā pirmo reizi plašākā mērogā tika organizēts atpūtas vakars mūsu skolotājiem ar nodomu mazliet aizmirst darba ikdienas steigu un rūpes, kā arī draudzīgā pulkā jauki pavadīt laiku. Bija patīams prieks par mūsu novada un arī to pagastu, kas drīzumā kļūs par Ilūkstes novadu, skolotāju kolektīvu atsaucību uz uzaicinājumu piedalīties šajā viņiem velītajā vakarā. Koncerta laikā izskanēja daudzi sirsnīgi vēlējumi un skaisti muzikāli sniegumi, ko skolotājiem dāvināja Bērnu un jauniešu centra popgrupa un Jana Dudare skolotājas Tatjanas Basovas vadībā, Lilija Kuciņa (Pilskalnes sieviešu vokālā ansambļa „Lilijas” vadītāja) un Maija Kalniņa (Daugavpils Mūzikas koledžas pedagoge čelliste), kā arī dejoja Bērnu un jauniešu centra Hip-hop deju grupa. Skolotājiem uz brīdi bija jāklūst arī par skolēniem un jāatrisina daudzi āķīgi jautājumi, ar kuriem viņi ļoti veiksmīgi tika galā. Tika piedāvāta vienreizēja iespēja ielūkoties savas skolas ikdienā un ieraudzīt sevi no malas - noskatīties videoreportāžu no visām esošā un paplašinātā novada skolām, kā arī uz klausīt pašu skolotāju un skolēnu vēlējumus skolotāju dienā. Visbiežāk tajā izskanēja vārdi “pacietība” un “izturība”, tāpēc to no sirds arī novēlam mūsu skolotājiem!



Kultūras centra zāle bija skolotāju pilna

Neplānotu pasākuma gaitu ieņēma izloze, kurā bija paredzēts izlozēt vienreizēju iespēju baudīt bezmaksas atpūtas vakaru Pilskalnes atpūtas bāzē „Dubezers”. To laimēja Ilūkstes mūzikas skola, tomēr, pateicoties mūsu izglītības iestāžu vadītāju radošumam un viesmīlībai, šī loterija turpinājās! Bebrenes vidusskolas direktore Ērika Šaršūne negaidīti piedāvāja pārsteigumiem bagātu pēcpusdienu muižas pagrabos, ko izlozēja Ilūkstes 2.vidusskolas kolektīvs. BJC vadītāja Vanda Rimša piedāvāja jauku tējas pēcpusdienu Ilūkstes novadpētniecības muzeja senatnīgajā sēļu istabā. To izdevās laimēt skolotājiem no Raudas speciālās internātpamatskolas bērniem bāreņiem..



Ar priekšnesumu uzstājas BJC popgrupa



Skolotājiem dzied Maija Kalniņa

Savukārt Bebrenes profesionālās vidusskolas direktore Lorijs Kaminška piedāvāja ekskluzīvu atpūtu, vizinoties karietē un izjājot ar zirgiem un vēl citas interesantas iespējas viņu profesionālajā vidusskolā. Šo lozi izvilta Ilūkstes 1.vidusskola. Bet BJC bija veiksmīniece, izlozējot Raudas skolas atvesto pašcepto torti. Gaisā virmoja prieks, sirsnība un liksme, tāpat svētki ir izdevušies!

Sirsnīgs paldies visiem, kas kuplīnāja svētku vakaru ar savu klātbūtni un arī visiem, kas piedalījās svētku organizēšanā!

**Ilūkstes novada domes izglītības un kultūras nodaļas vadītāja Ilona Līnarde**

## Vai tu to spēj?

*Būt vienmēr iecietīgs, pacietīgs, laipns, veikls, čakls un vienmēr labā formā.*

*Būt zinātkārs, radošs un zinošs - ar zinātnisku grādu diplomā.*

*Tev it labi jāprot kāda sveša valoda un jātiek galā ar bērniem - šai arodā.*

*Tev nepieciešama labu labā atmiņa un prasme panākt, lai tevī klausās.*

*Tev ir jāsadzird un jāsaprot -*

*pat tad, kad bērniem tik draiskošanās prātā.*

*Ak, to jāspēj tev veikt it kā nemanot,*

*pat skaļi nerunājot balsi bargā.*

*Tad vēl tev vajag, rau, ko -*

*ļoti dzirdīgas ausis - lai labāk visu dzirdētu,*

*spožas, jo spožas acis - lai visu labāk saredzētu,*

*milzīgas pedas - lai visu dienu kājās nostāvētu,*

*stipras un varenas rokas - lai visas*

*simtūkstoš lietas panest spētu,*

*kas stundas darbā nepieciešamas.*

*Lai gan daļu no tām tu kādā*

*kabinetā pazaudētu.*

*Tev jābūt iecietīgam, pacietīgam, laipnam,*

*enerģiskam un bezgala interesantam,*

*bet pats, pats, pats svarīgākais -*

*tu nedrīksti zaudēt optimismu un*

*labo humora izjūtu savu!!!!!!*

*Mēs zinām: tu, skolotāj, it visu to paveikt spēj!*



Kā katru gadu, Skolotāju diena tika atzīmēta arī visās novada mācību iestādēs. Attēlā: savus pedagogus ar dziesmu sveic PII "Zvaniņš" audzēkņi.



Jaumus iespaidus un kopā būšanas prieku piedzīvoja 2.vidusskolas skolotāji, apskatot gan Rundāles pili, gan Bauskas pildrupas, Tērveti un Pokaiņu mežu. Attēlā - Tērvetes pasaku meža vilcieniņš atvīzinājās līdz Rūķu mammai!



Skaistus brīžus 1.vidusskolas skolotāji izbaudīja, dodoties ekskursijā uz Rundāles pili



◆ Dažādi ◆

## Ko Ilūkstē vēlējas noskaidrot ļaudis no Balvu puses

11.septembrī Ilūkstes novadu apmeklēja 40 cilvēku liela delegācija no Viļakas pilsētas (Balvu rajons) un 6 blakusesošajiem pagastiem - Kupravas, Medņevas, Susāju, Šķilbēnu, Vecumu un Žiguru. Šīs pašvaldības pēc nākamā gada vēlēšanām plāno apvienoties vienā novadā, tādēļ vēlējas iepazīties ar mūsu novada veidošanās pieredzi. Vispirms notika delegācijas tikšanās ar Ilūkstes novada priekšsēdētāju un domes speciālistiem Ilūkstes kultūras centra Mazajā zēlē, kur viesi varēja noskatīties novada prezentāci-

ju, kā arī uzdot interesējošos jautājumus. Viņu vidū bija gan pagastu priekšsēdētāji, gan grāmatveži, sekretāri, sociālie darbinieki, bāriņtiesu priekšsēdētāji, skolu direktori un citu nozaru pārstāvji. Izskanēja jautājumi par ceļu uzturēšanu, sociālā dienesta un bāriņtiesas darbu, pagastu pārvalžu funkcijām, dzimtsarakstu nodaļas darba organizāciju, grāmatvedību, budžetu, skolēnu skaitu skolās, savas izglītības pārvaldes veidošanas iespējām u.c. Viens no pagastu priekšsēdētājiem vēlējas noskaidrot, viņaprāt, galve-

no - vai pēc reformas cilvēki Ilūkstes novadā tiešām dzīvo labāk, jo tā bija solījuši reformas idejas autori. Uz to mūsu novada priekšsēdētājs S.Rāzna atbildēja, ka labklājību kā tādu nodrošina valsts un tas nav tikai pašvaldības spēkos, bet ka, raugoties uz šajos 5 gados paveikto, var droši apgalvot - novadam ir daudz lielākas iespējas nekā atsevišķam pagastam. "Mēs varam piesaistīt daudz lielākus finansu resursus - caur projektiem, ņemot kredītus. Ar mums nopietnāk runā valsts institūcijas, varam nodrošināt ar dar-

bu vairāk cilvēku. Visām iestādēm esam nomainījuši jumtus, veikti nopietni remontu. Mērķtiecīgi laojam ceļus, esam varējuši sataisīt trotuārus, noasfaltēt dažas ielas." Domes izpilddirektore L.Dudare piebilda, ka jūtamu atbalstu pēc apvienošanās tagad saņem arī novada izglītības iestādes. Pēc ekskursijas un pusdienām delegācija klātienē iepazīnās ar domes darbu, bet pēc tam devās uz Pilskalnes pagastu, lai novērstu vairāku delegācijas dalībnieku bažas par to, ka līdz ar apvienošanu viņu pagasts varētu iznīkt.

## Daugavpils rajona skolu bibliotēku konkursā Ilūkstes 1.vidusskolai 2.vieta!

2. oktobrī Daugavpils rajona KC "Vārpa" notika Skolotāju dienai veltīts pasākums. Pasākumā apbalvoja skolu bibliotēku konkursa uzvarētājus. Ilūkstes 1. vidusskolas bibliotēka Daugavpils rajona konkursā "Skolas bibliotēka - personības vispusīgas attīstības centrs" ieguva 2. vietu.



No kreisās: Ilūkstes 1.vidusskolas bibliotekāre Skaidrīte Guļāne un direktore Velta Šterna

## "Mēs to varam!"

Pagājušā mācību gada pavasarī Ilūkstes 1.vidusskolas skolēnu pašpārvalde piedalījās Daugavpils raona projektu konkursā „Mēs to varam!”. Projekta mērķis - veicināt jauniešu atbildību un pašiniciatīvas attīstību, radot iespēju piedalīties skolas dzīvē, kā arī veidot draudzīgu vidi skolā, sekmējot iecietības, tolerances un savstarpējās sapratnes attieksmju veidošanos.

Projekta ietvaros skolā plānotas dažādas aktivitātes 7. - 9.klašu skolēniem. Skolas psihologs šajā klašu grupā organizē lekcijas par saskarsmes pamatiem, temperamentu tipiem un attiecību veidošanu ar līdzcilvēkiem. 7.oktobrī skolēni tikās ar Bērnu tiesību aizsardzības galveno inspektori Iju Tretjuku un vēlreiz atkārtoja skolēnu pienākumus un tiesības, kā arī

diskutēja par toleranci vienam pret otru. Oktobra beigās ar skolēniem tiksies un par savstarpējām attiecībām runās Krīzes centra vadītāja Irēna Bindemane.

Projekta aktivitāšu noslēgumā notiks pasākums, kurā tiks apbalvoti skolēni par paveikto: labāko radošo darbu autori, interesantāko hobijsu autori. Skolēni veido prezentācijas par savu klasi - „Mana klase - draudzīgākā klase skolā!” Arī par labākajām prezentācijām būs balvas.

Skolas gada balvas tiks papildinātas ar nominācijām „Draudzīgākā klase”, „Izpalīdzīgākais klasesbiedrs”, „Iecietīgākais skolēns”, kuras tiks pasniegtas mācību gada noslēguma pasākumā.

Andželika Pabērza



8.a klases skolniece Veronika Baltmane stāsta par savu aizraušanos - pastmarku kolekcionešanu

## DAC "Fēnikss" - kā otrās mājas

10 gadi no cilvēka mūža - tas varbūt arī nav pārāk daudz, bet 10 gadi, kas uzticīgi, ar sirdi un dvēseli, nostrādāti vienā darba vietā - tas jau ir ievērojams cīņskaitlis. Tā par Leontīnes Tāmanes, Ilūkstes novada dienas aprūpes centra "Fēnikss" vadītājas, darbu savā apsvēkuma uzrunā izteicās Ilūkstes novada domes izpilddirektore Līga Dudare. Tieši 18.septembrī pirms 10 gadiem - 1998.gadā - Ilūkstē durvis vēra dienas aprūpes centrs cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Neoficiāli tas darbojās jau kādu laiciņu iepriekš - pilsētas domes paspārnē. Jaundibinātajam centram tika dots nosaukums "Cerību nams" un par tā mājām kļuva nams Zemgales ielā 6a. Nopietns pārbaudījumu laiks - būt vai nebūt - centru sagaidīja 2001., 2002.gadā, un, kā atzīst L.Tamane, tikai pateicoties toreizējam mēram J.Anspoka kungam, 2003.gada pavasarī, līdz ar atmodu dabā, tas varēja atdzimt kā no jauna, tāpēc arī pēc reorganizācijas ieguva putna, kas pēc senas leģendas augšamcēlies no pelniem, vārdu - "Fēnikss". Kopš tā brīža namiņā jeb skolā, kā to mīļi dēvē paši tā klienti, notikušas daudzas labas un redzamas pārmaiņas - izveidota uzbrauktuve, lai ēkā varētu ērti iekļūt arī ar ratīņkrēslu, ielikta jaunas durvis, izremontētas vairākas telpas, ierīkota dušas telpa u.c. Jubilejas dienā svinīgi tika atklāta un iesvētīta jaunā atpūtas un rehabilitācijas telpa pagrabstāvā. Tas viss varējies notikt, pateicoties vadītājas L.Tamanes uzņēmībai un neatlaidībai, veiksmīgajai dalībai dažādos projektos, kā arī novada domes atbalstam. Un, protams, vislielākais stimuls darboties ir paši klienti, kam centrs kļuvis par otrajām mājām, un viņu vecāki, kas ir bezgala pateicīgi par šo vietu un cilvēkiem, kas tik nesavtīgi rūpējas



Atklājot jaunizbūvēto atpūtas un rehabilitācijas telpu, lentu pārgriež L.Tamane un A.Buks



Apsveikuma vārdus teic viena no aprūpes centra apmeklētāji un viņu vecāki

par klientiem jeb bērniem, kā viņus mīļi mēdz dēvēt darbinieki. Savulaik dienas centru apmeklējuši cilvēki arī, piemēram, no Eglaines, Subates, pat Skrudalienas. Tagad centrā ir 11 pastāvīgi apmeklētāji - visi no Ilūkstes novada. Svētkos 18.septembrī piedalījās

arī bijušie dienas centra darbinieki, Daugavpils rajona padomes, Ilūkstes novada domes, Eglaines pagasta padomes pārstāvji, invalīdu biedrības valdes locekļi, SIA "Ornaments" valdes loceklis A.Buka kungs, mācītājs Mihails Volohovs u.c. Skaistos tērpos gērbušies



Priesteris M.Volohovs izrādījies mazliet par garu :)



Jauku priekšnesumu dāvanā sagatavojuši Raudas skolas skolēni

visus klātesošos ar nelielu, pamācošu skeču iepriecināja Raudas speciālās internātpamatskolas bērniem bāreņiem audzēkņi ar skolotāju Mariju Slavinsku, kas dienas centra pīmskājumos ar tā apmeklētājiem strādājusi pat bez atlīdzības.

Drīzumā projekta ietvaros DAC "Fēnikss" speciāli ierīkotā telpā paredzēts uzsākt datorpamācību cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, bet 24.oktobrī ciemos tiek gaidīti projekta sponsori no Nīderlandes.

A.Martinsonē

## ◆ Novada domē ◆

## Deputāti organizē izbraukuma sēdi

25.septembrī kārtējā Ilūkstes novada domes sēde notika nevis kā ierasts domes telpās Ilūkstē, bet gan Bebrenē. Pa ceļam uz Bebreņu pagasta pārvaldes ēku, kur notika sēde, deputāti un domes speciālisti apskatīja un novērtēja pagasta infrastruktūras objektus, kuros pēdējā laikā ieguldīti un nākotnē būs vēl jāiegulda novada budžeta līdzekļi. Deputāti vienojās, ka arī turpmāk izbraukuma sēdes tiks rīkotas arī Šēderes un Pilskalnes pagastā.



Sabraukušos novada lēmējus laipni sagaida namatēvs Andrejs Saušs



Direktore Ērika Šaršūne informē par Bebreņu vidusskolas vajadzībām



Grāfu Plāteru-Zibergu muižas pagrābos ikviens varēja pārliecināties par to, ka arī te vēl darāmā daudz



Pirmo reizi - domes sēde Bebreņu pagastnama zālē



Pie jaunā Dvīetes senlejas informācijas centra Bebreņu pagasta Putnu salas "Gulbjos"



Deputātiem bija iespēja izmēģināt arī nupat tapušo 4 km garo grants ceļu Bebreņu pagastā



Domes priekšsēdētājs Stefans Rāzna izmēģina šogad iegādāto kvadraciklu Dvīetes palieņu pļāvās izmitināto savvaļas dzīvnieku aploku uzraudzībai un barības piegādei ziemā



Deputāti apskatīja Ārijas Grubertes izveidoto novadpētniecības ekspozīciju

### Novada cilvēks

Vēl tikai līdz oktobra beigām var izvirzīt savus kandidātus 10 nominācijās aptaujā "Novada cilvēks". Anketas pieejamas Ilūkstes novada domē (pie sekretāres), kā arī novada bibliotēkās. Nominanti, kas būs ieguvuši visvairāk balsu, tiks sveikti 18.novembrī, Latvijas Republikas proklamēšanas 90.gadadienai veltītajā pasākumā Ilūkstes kultūras centrā.

## Augusta un septembra (izbraukuma) sēdē pieņemtie lēmumi

Izdarīja grozījumus domes 2008.gada budžetā. Piešķīra finansiālu atbalstu Ilūkstes vecdicu biedrībai Ls 300 apmērā, sporta biedrībai "Moto Ilūkste" Ls 400, futbola klubam "Zibens-Zemes-sardze"(dalībai LR 1.Līgas 2008. gada čempionātā futbolā) Ls 2000 apmērā.

Piešķīra papildus finansējumu Ilūkstes pilsētas labiekārtošanas darbiem Ls 1000, Bebreņu vidusskolai transporta izdevumu segšanai Ls 480 un novada pirmo klašu skolēnu apdrošināšanai Ls 220.

Pārskatīja ēdināšanas pakalpojumu maksu novada vidusskolās. Vecākiem par pusdienām šajā mācību gadā būs jāmaksā Ls 0,50, par brokastīm - Ls 0,20, par vaka-

riņām - 0,30.

Pārskatīja Šēderes pagasta feldšeru punktam noteiktos maksas pakalpojumus zobārstniecībā.

Ar 1.oktobri noteica šādus maksas pakalpojumus: zobu plombēšana no Ls 6,00 līdz Ls 8,00, zobu ekstrakcija - Ls 4 (viensakņu), Ls 5,00 (divsakņu). Kariesa ārstēšana Ls 10,00.

Nolēma uzsākt sadarbību ar apsarzes firmu SIA "Universālservis - D". Firma apņemas nodrošināt Ilūkstes pilsētā sabiedrisko objektu (stadiona, skvēru, bērnu rotaļu laukuma, kultūras centra, vidusskolu u.c.) apsardzi.

Atteicās no pirkuma tiesībām uz nekustamo īpašumu Ilūkstē, Brīvības ielā 49, Šēderes

pagastā "Ievas" un "Bērziņi 2/6" Pilskalnes pagastā "Daudzēni" un "Lejkalni", Bebreņu pagastā "Bitenieki 2".

Izveidoja izsoles komisiju pašvaldības meža cirmsas Bebreņu pagastā izsolei ar izcērtamo kopējo apjomu 223 m<sup>2</sup>.

Atļāva ierīkot krāsns apkuri Bebreņu pagastā daudzdzīvokļu mājā "Zemdegas" dzīvoklī Nr.4.

Piecām personām anulēja deklarēto dzīvesvietu Ilūkstē, Pļavu ielā 5a, Kastaņu ielā 44-35 un 13, Bebreņu pagastā "Tautmiļos".

Papildināja Ilūkstes novada īpaši vērtīgo kultūrvēsturisko objektu sarakstu ar deviņiem jauniem objektiem.

Apstiprināja zemes izvērtēšanas

komisijas sastādītos sarakstus:

"Par lauku apvidus zemes piederību novada pašvaldībai"

"Par apbūvētās lauku apvidus zemes piekritību novada pašvaldībai"

"Par neapbūvētās lauku apvidus zemes piekritību novada pašvaldībai"

"Par lauku apvidus zemes nodošanu zemes reformas pabeigšanai Ilūkstes novadā"

"Par lauku apvidus zemes piekritību valstij Ilūkstes novadā"

Saraksti tiks nosūtīti izvērtēšanai Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai un Valsts Zemes dienesta Dienvidlatgales reģionālajai nodaļai.

Izskatīja vairākus desmitus fizisku personu iesniegumus jautājumā

par zemes pastāvīgās lietošanas tiesību izbeigšanu un zemes nomu, kā arī jautājumus par zemes gabalu atdalīšanu, robežu precizēšanu, lietošanas mērķa un adreses noteikšanu.

Grozīja administratīvās komisijas sastāvu. Pēc paša vēlēšanās no administratīvās komisijas locekļa pienākumu pildīšanas atbrīvoja Valdi Jaunpauli un ievēlēja Franci Kačanovskī.

Pilnībā ar domes sēdes protokoliem un lēmumiem var iepazīties novada domē, visās novada bibliotēkās un novada mājas lapā [www.ilukste.lv](http://www.ilukste.lv) (sadaļā -dome/domes sēdes)

Domes lietu pārvaldes nodaļas vadītāja Irēna Bogdanova



◆ Vide ◆

## Dabas liegumā "Pilskalnes Siguldiņa"

Eiropas kultūras mantojuma dienas 2008

Jau 14 gadus Latvijā notiek Eiropas kultūras mantojuma dienas. 2008.gada Eiropas mantojuma dienu tēma ir "Neparastais mantojums".

13.septembrī Ilūkstes novada Pilskalnes pagasta dabas liegumā "Pilskalnes Siguldiņa" izveidotajā takā "Vēstures liecinieki" pie I Pasaules kara vācu armijas blindāžām notika Eiropas kultūras dienu pasākums, ko rīkoja valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspektore Vanda Baulina, sadarbībā ar Pilskalnes pagasta pārvaldi un Ilūkstes novada tūrisma informācijas centru. Eiropas mantojuma dienu ietvaros tika dāvināts Eiropas kultūras mantojuma karogs.

Cilvēku, kas pieredzējuši I Pasaules kara dramatiskos notikumus, ir palicis maz. Bet esam saglabājuši cilvēku liecības, dokumentus, atmiņu stāstus par I Pasaules kara darbību mūsu novadā. Kā tā laika liecinieki ir saglabājušās blindāžas, to fragmenti, šaursliežu vilciena ceļa vietas Pilskalnē, kur 2 gadus no 1915.g. - 1917.g. atradās vācu armijas nocietinājumi. Krievu



Pasākuma dalībnieki pie blindāžām ar jauniegūto karogu

armijas ierakumi vēl tagad skatāmi Ilūkstes mežā.

Mūsu mazajai Latvijai pāri gājušas vairāku valstu lielvaras, atstājot mūsu

zemē sāpīgas pēdas. Šāda neparastā mantojuma saglabāšana ir nozīmīga ne tikai Latvijai, bet arī Eiropas kultūras vērtību saglabāšanai un vēsturei.

◆ Lauku sētā ◆

## Piensaimnieku problēmas

Jau pagājuši vairāk nekā 15 gadi, kopš likvidētas paju sabiedrības, un zemnieki ir nodibinājuši savas saimniecības, palielinājuši ganāmpulkus, iegādājušies tehniku, privatizējuši savu zemi, pamazām sākuši attīstīties. Daudzi uzbūvējuši jaunas kūtis, kā arī t.s. piena mājas pēc visiem Eiropas standartiem. Piena kombināti regulāri un bez liekām prasībām iepirka pienu no saimniecībām par pieņemamām cenām.

Taču pēdējos gados, īpaši kopš 2007.gada piena iepirkšanas cenas pastāvīgi ir samazinājušās. No nelielajām saimniecībām pienu pieņemt negrib vispār. Kā tadā situācijā lai atmaksā kredītu, kas paņemts saimniecības attīstīšanai? Tā vien izskatās, ka vietējo z/s produkcija Latvijai nav vajadzīga un ka labāk visu ievest no Eiropas. Piemēram, no Lietuvas jau tagad tiek pieņemtas 100 tonnas piena katru dienu, tai pat laikā Latvijas piena māšinas rindā pie piena kombinātiem gaida vairākas stundas. Kā lai izdzīvo tie zemnieki, kam vienīgais ienākumu avots ir t.s. piena nauda? Spriežot pēc notiekošā, redzams, ka virzāties uz plānveidīgu vismaz 50% zemnieku saimniecību likvidāciju. Īpaši tas skars nelielās saimniecības. Arī Ilūkstes novada piensaimniekiem problēmu diezgan un jādama, ko mainīt, kā dzīvot tālāk. Diemžēl lielo politiku ietekmēt mums laikam nebūs pa spēkam. Tomēr tas, ka Latvijas piens un piena produkti nav vajadzīgi politiķiem, nenozīmē, ka tie nav vajadzīgi pārējai tautai. Par to liecina gan pirms kāda laika notikušā akcija Rīgā, Doma laukumā, kur pulcējās zemnieki ar savu produkciju un garumgarās pilsētnieku rindas pēc tās, gan te pat Ilūkstē un apkārtējos pagastos ikdienā vērotais, ka cilvēki daudz labprātāk izvēlas pirkt pienu, krējumu, sieru un biezpienu nevis veikalā, bet «pa taisno» no zemnieka. Un viņi ļoti labi atrod viens otru, kā arī bez problēmām vienojas par produkcijas cenu. Apmierinātas ir abas puses. Taču tas nav un nebūs risinājums visām zemnieku saimniecībām.

Vera Formanicka,

Ilūkstes pilsētas un Pilskalnes pagasta pārvaldes lopkopības pārraug

## Sirsnīgs veltījums gotiņai

*Tu mana piena mucīņa  
Uz četriem kaula stabiem,  
Tu neesi laimes cucīņa,  
Tu liec mums censties abiem.*

*Tu liela, krietna, nopietna,  
Ar tevi joki mazi.  
Ja tu pie laba saimnieka,  
Tad nebūsi par kazu.*

*No otras puses raugoties,  
Tev jābūt gana liesai,  
Ja būsi resna, taukaina,  
Tu nāksi desas tiesai.*

*No tevis katrs izspiest grib,  
Cik vien tik jaudas, - piena,  
Nu tagad visi zinām mēs -  
To nedabūt no siena.*

*Sen tava dzīve intīmā  
Ir sēklotāja rokās,  
Un ko tas tev tur iespricē,  
Tev jādzemdē ir mokās.*

*Kā brūna laiva ragainā  
Tu nopeldi pa lauku,  
Vai saulē, lietū, negaisā  
Būt gribi laikā slaukta.*

*Tu jaukā piena mucīņa  
Uz četriem kaula stabiem,  
Jo daudzi tev ir lieģuši  
Jau roatātes ar ragiem.*

Dzintra Ozola,  
Šēderes pagasta piensaimniece

## Izdota jauna brošūra

26. septembrī Ilūkstes novada tūrisma informācijas centrs, attīstības nodaļa un Pilskalnes pagasta pārvalde interesentus aicināja piedalīties projektā "Meža ainavu mācību taka "Pilskalnes Siguldiņa" brošūras izdošana" prezentācijas pasākumā. Atzīmējot šo notikumu, pasākuma dalībnieki - tai skaitā Ilūkstes 1. un 2.vidusskolas skolēni bioloģijas skolotāju vadībā - pulcējās uz piemiņas brīdi pie t.s. Jansona ozoliem, bet pēc tam - pie atmiņu ugunsкура atpūtas bāzē "Dubezers". Tur sanākušos uzrunāja gan tie, kas piedalījušies projekta radīšanā, gan citi - Pilskalnes pagasta pārvaldes vadītāja Ērika Keivomeģe, tūrisma informācijas centra vadītāja Līvija Tamane, novada domes pārstāves Natālija Formanicka un Lilija Kovaļčuka, DU pārstāvis fizikas profesors Edmunds Tamaniš,

Ilūkstes Bērnu un jauniešu centra vadītāja Vanda Rimša, brošūras izdevējfirmas pārstāvji u.c. Ceļveža tapšanu atbalstījis arī Latvijas vides aizsardzības fonds. Ar priekšnesumu pasākumā piedalījās Dainas Paukštes vadītāis BJC jauniešu ansamblis.

Jaunā brošūra ir jau trešais atkārtotais un papildinātais izdevums, kas "Pilskalnes Siguldiņas" apmeklētājiem palīdz labāk ieraudzīt un iepazīt takās ik uz soļa sastopamos dabas un kultūrvēsturiskos objektus. Ceļvedi izlasāmi jau aizsaulē esošā Bruno Jansona - bijušā DU rektora un ģeogrāfa - aprakstī, kas papildināti ar fotogrāfijām. Atgādinām, ka meža ainavu mācību taka "Pilskalnes Siguldiņa" izveidota laika posmā no 1987.gada līdz 1989.gadam ielejā, ko izgrauzusi ledāja kušanas ūdeņi. Lai aizsargātu šo unikālo vietu, jau



1983.gadā tā pasludināta par dendroloģisko liegumu.

Brošūra pieejama Ilūkstes novada domē, Pilskalnes pagasta tūrisma informācijas centrā un mācību taku sākumā.

## Dabas objekti būs pieejamāki arī cilvēkiem ar kustību un uztveres traucējumiem

ar kustību un uztveres traucējumiem, tādējādi paaugstinot šo cilvēku dzīves kvalitāti.

Viens no šī projekta būtiskākajiem uzdevumiem ir divu demonstrācijas objektu izveide īpaši aizsargājamās dabas teritorijās Latvijā, kas uzskatāmi parādītu veidus, kā ar nelieliem līdzekļiem ir iespējams būtiski uzlabot dabas pieejamību cilvēkiem ar invaliditāti.

Viens no šiem demonstrācijas objektiem tiks veidots tieši Pilskalnes Siguldiņā - 2008. gada oktobrī pie Pilskalnes dabas takas sākuma izstādīsim maketu - šis makets ļaus iepazīties ar parka ainavisko reljefu un taku izvietojumu arī tiem cilvēkiem, kuriem veselības stāvokļa dēļ nav iespējas šīs takas izstaigāt.

Informāciju sagatavoja Ilūkstes TIC vadītāja Līvija Tamane

## Dabas parkā "Dvietes paliene"

Dabas parka "Dvietes paliene" dabas aizsardzības plāns paredz attīstīt un uzturēt vidi nenoplicinošu un labi organizētu tūrisma infrastruktūru. Jau 2006. gadā līdz ar savvaļas govju un zirgu ganību ierīkošanu Bebreņu pagasta Putnu salu sāka apmeklēt tuvi un tāli ceļotāji, pie tam, ļoti lielā skaitā, kamēr agrāk Dvietes paliene sabiedrībai tikpat kā nebija zināma.

Lai izveidotu vietējo atbalsta punktu gan savvaļas dzīvnieku aploku saimniecībai, gan attīstītu informācijas centru, biedrība "Dvietes senlejas pagastu apvienība" iznomāja neapdzīvoto simtgadīgo lauku sētu "Gulbji". Ar Nīderlandes finansiālo palīdzību un daudzu vietējo cilvēku līdzdalību tika uzsākti lauku sētas sakopšanas un atjaunošanas darbi.

Dabas parkā "Dvietes paliene"

Bebrenes pagasta Putnu salas mājās "Gulbji" augustā sācis darboties Dvietes senlejas informācijas centrs, kurā var iegūt informāciju par Dvietes senlejas dabas un kultūrvēsturiskajām bagātībām, par dabas parka apsaimniekošanu, var uzzināt par dabisko ganišanu, var saņemt ekskursiju vadītāja pakalpojumus, centrā tiek piedāvāti izglītojoši semināri. Informācijas centrā darbojas bērnu Vides klase, kur pamatskolas vecuma bērni ar skolotājiem tiek aicināti pētīt un iepazīt apkārtnē dabu un vēsturi. Centrā ierīkota Bebreņu simbols un Dvietes palienes iedzīvotājam - bebram veltīta ekspozīcija.

Dvietes senlejas informācijas centra darbības tālākai pilnveidošanai nepieciešams turpināt darbu pie centra ēku atjaunošanas un labiekārtošanas,

jāturpina tūrisma infrastruktūras pilnveidošana. Nākošajā gadā ganības pie Skuķu ezera iecerēts uzbūvēt putnu vērošanas torni. Naudu šim mērķim (25200 eiro) ir ziedojuši Nīderlandes Putnu festivāla dalībnieki.

Dabas parka "Dvietes paliene" aizsardzības, atjaunošanas un apsaimniekošanas pasākumus atbalsta: Nīderlandes Karaliskā putnu aizsardzības biedrība, Nīderlandes Stichting Ark fonds, Nīderlandes Nacionālā loterija, Latvijas Ornitoloģijas biedrība, Latvijas dabas fonds, Latvijas vides aizsardzības fonds, Ilūkstes novada dome un Bebreņu pagasta pārvalde.

Jācer, ka ar visu mūsu kopīgo atbalstu aktivitātes dabas parkā "Dvietes paliene" turpināsies!

Bebrenes pagasta tūrisma organizatore B. Štrausa

◆ Vērigā acs ◆



Tāāāāādi milzīgi pūpēži septembrī pārsteidza visus, kas iegriezās Bebreņu pagastnamā no pagalma puses

## Lielā talka pagājusi. Kāds būs tās turpinājums?

13.septembris visā Latvijā pagāja strādājot, lai to kopīgiem spēkiem sapostu 90 gadu jubilejas svinībām. Arī Ilūkstes novada ļaudis - vienā pagastā čaklāk, citā ne tik čakli, pievienojās Lielajai talkai (daudzi šo dienu bija izvēlējušies arī kartupeļu talkai). Maisiem, cimdiem, grābekļiem, lāpstām, zāģiem u.c. darbarīkiem bruņojušies lieli un mazi talcinieki darīja visu, lai vēl kāds mūsu zemes stūrtis kļūtu tīrāks un kārtīgāks. Paldies Ilūkstes 2.vidusskolai par lielo atsaucību! Paldies Ilūkstes mūzikas skolas kolektīvam un pārējiem pilsētas iedzīvotājiem, paldies bebreniešiem, pilskalniešiem un šēderiešiem, kas nebijās no aukstā, vējainā laika un piedalījās talkā! Pavisam

Ilūkstes novadā tika savākti vairāk nekā 250 maisi ar atkritumiem. Kaut pēc iespējas ilgāk izdotos saglabāt sakoptās vietas tīras! Būsim apzinīgāki paši un neļausim piemēslot mūsu zemi arī citiem! Mācīsim savus bērnus neko nemest zemē - jau sākot ar konfekšu papīriem.

Nepaliksim klusējoti, arī redzot "semočku" splāvējus un tos, kas izsmēķus nosviež zemē, nevis atkritumu urnā, kas bieži vien ir turpat blakus. Apkārtējo vienaldzība un inertums tikai vēl vairāk veicina visatļautību un savas visvarenības un neaizskaramības sajūtu. Un negaidīsim lielas akcijas un īpašus uzaičinājumus, lai savas privātās vai daudzdzīvokļu mājas apkārt-

ni (ne tikai personīgo durvju priekšu!) atbrīvotu no gružiem un citiem atkritumiem, pat ja tos aiz sevis neesat atstājis jūs! Arī nātres un pāraugušu zāli taču pie viena var nopļaut (kaut ar nazi vai šķērēm nogriez!) ne tikai sava pagalma stūrī, bet arī grāvmalā aiz žoga! Nemeķlēsīm vainīgos un negaidīsim tos, kuriem par šo darbu maksā, jo tā var gaidīt un nesagaidīt nemaz. Labs paraugs iedvesmo, liek sarosīties arī pārējiem. It īpaši bērniem ir svarīgi redzēt ap sevi sakoptu un sakārtotu vidi, lai viņi to pieņemtu par normu un izaugot paši to censtos tādu veidot un uzturēt. Un kādreiz tiešām vajag pavisam nedaudz, lai to īstenotu.



Atbildīgie apspriežas, kā labāk sadalīt darbus



Maisus saņēmuši Ilūkstes talcinieki, no kuriem lielākā daļa - 2.vidusskolas pārstāvji



Veiksmīga darba dalīšana



Vācot atkritumus Ilūkstes upes krastos



Talka pie Ilūkstes mūzikas skolas



Mūzikas skolas direktors prot apieties ne tikai ar mūzikas instrumentiem



Pilskalna pagasta mežmalas tīrot, ar "valdības dalītājiem" maisiem izrādījies krietni par maz



Bez komentāriem



Bebrenes bērni tīra bijušās šautuves ēku un tās apkārtni



Arī bebreniešu savāktie maisi tiks saskaitīti!

SIA "Eko Latgale"  
pieņem klientus līgumu  
noslēgšanai par sadzīves  
atkritumu izvešanu  
Ilūkstē, Brīvības ielā 7  
(1.stāvā, ieeja no pagalma  
puses, blakus frizētavai)

I, III 8.00 - 10.00  
II, IV 13.00 - 15.00  
V 8.00 - 10.00, 13.00 - 15.00

Sīkāka informācija pa  
tālr.26046767 (S.Andrijevskā)



Tējas katls talciniekiem



◆ Bibliotēkā ◆

## Iestāde, kur kaut ko vēl dod par brīvu

Ilūkstes bērnu bibliotēkā dzīve kā vienmēr kūsāt kūsā. Nesen aizvadītas Dzejas dienas, nāk daudz skolēnu un pirmsskolēnu, turpinās programma "Pirmā tikšanās ar bibliotēku". Bibliotekāres priecājas, ka šajā programmā iesaistījušās pat veselas ģimenes - Linardu, Potašenko, Isodu, Māliņu, Vāsuļu, Fjodorovu, Timšānu, Tolmantu u.c. ģimenes. Vismazākajiem raksturīgs, ka viņi grib skatīties un "lasīt" grāmatīņu kopā ar pieaugušo - vecākiem vai bibliotekārēm. Speciāli ierīkots bērnu stūrītis rada šim procesam labvēlīgu gaisotni. Turpat var arī parotāļāties. Un ja tāda ir pirmā tikšanās ar bibliotēku, tad pavisam noteikti, mazais uz šejieni prasīsies vēl un vēlreiz. Bērniem grāmatas joprojām interesē. Bibliotēkas regulāra apmeklēšana veicina arī patstāvību, bērns sajūtas mazliet kā pieaudzis. Sešgadīgie jau var iesaistīties arī projektā "Bērnu žūrija". Diemžēl sabiedrībā joprojām nereti nākas sastapties ar priekšstatu, ka bibliotekāri nodarbojas vienīgi ar grāmatu izsniegšanu. Ja gribētu uzskatīt visus pārējos pienākumus un to, kādas iespējas bibliotēka piedāvā, šajā lappusē nemaz nepietiktu vietas. Šī mācību gada sākumā Ilūkstes bērnu bibliotēkā pierakstījušies jau ap 530 lasītāju un gaidāms, ka būs vēl vairāk. Bibliotekārēm slodze ir ļoti liela, diemžēl samaksa - tikai nedaudz virs minimālā atalgojuma, kas, protams, nav atbilstoši šīs profesijas pārstāvjiem. Un tomēr viņu aicinājums joprojām skan - nāciet uz bibliotēku! Turklāt šī patiešām ir vienīgā iestāde, kur mūsdienās kaut ko vēl var saņemt pilnīgi par brīvu! Bet nu - piedāvājam ielūkoties, ko par savu bibliotēku saka paši tās apmeklētāji!

*Man patīk, ka bibliotekāres ir*



Ar grāmatu bērnu stūrītī

*ļoti labas un palīdz daudz ko atrast lielajā grāmatu krājumā. Ir arī datori, pie kuriem pieslēgts internets, var daudz ko atrast skolas vajadzībam. Ir daudz enciklopēdiju, kur daudzi jo daudzi cilvēki ko uzzina. (Jānis)*

*Ļoti patīk, ka daudz grāmatu, notiek visādas aktivitātes, ļauj sēdēt pie datora internetā. Šī bibliotēka ir ļoti laba. (Rūdolfs)*

*Liels paldies vienmēr izpalīdzīgajām bibliotekārēm par atsaucību, palīdzību, meklējot nepieciešamo materiālu. Liels arī paldies par plašo grāmatu klāstu! (Mūzikas skolotāja Ona)*

*Mums šeit ļoti patīk! Tāpēc mēs būsim bieži viesi mūsu jaukajā bibliotēkā. Bibliotekārēm novēlam veselību, lai pietiktu spēka realizēt jaunus projektus, lai bērniem patiktu lasīt. (PII "Zvaniņš" grupas "La-*

*cēns" bērni un skolotāja Ilona)*

*Man ļoti patīk šī bibliotēka! Man arī patīka braukt uz grāmatu svētkiem. (Viktorija)*

*Ļoti patīk gramatas un var sēdēt pie datora. Man patīk ņemt kasetes. Man viss patīk. (Jānis)*

*Paldies mīļajām, jaukajām, atsaucīgajām bibliotekārēm par interesanti pavadīto laiku bibliotēkā! Lai pietiek laika, pacietības un daudz sponsoru turpmākajā darbā! (PII "Zvaniņš" grupa "Zīļuks")*

*Šeit ir ļoti mājīgi un gaiši, bibliotekāres ir atsaucīgas. Šeit nevar nepatīkt! Te ir vislabākās grāmatas un bibliotekāres. Vienkārši mīlu šo vietu! (Veronika)*

*Vislabākā bibliotēka PASAULĒ! Labprāt te pavadu laiku! (Zanda)*



Bibliotekāre Ingrida mazo lasītāju ielenkumā

*Ļoti laba bibliotēka, jaukas bibliotekāres, interesantas grāmatas, ātri datori. Te ir laba, draudzīga atmosfēra, var ļoti ilgi te sēdēt un negurt!!! (Jūlija)*

*Foršākā bibliotēka Ilūkstē! Ja varētu, es šeit labprāt gulētu un pat dzīvotu!!! Un te ir labākās bibliotekāres... (Kristīne)*

*Te ir interesantas gramatas un žurnāli. Es te iemācījos darboties ar internetu. (Sintija)*

*Es bieži nāku uz bērnu bibliotēku Ilūkstē. Mani iepriecina tas, ka šeit ir dažādu tematiku grāmatas, kuras vajadzīgas bērnu intelektuālajai un ētiskajai audzināšanai. Bibliotēkā bieži tiek rīkotas dažādas interesantas, izsmieļošas izstādes. Šeit tiek rīkotas arī literatūras stundas, kurās piedalās paši bērni. Bibliotekārēm ir laba sadarbība ar sko-*

*lotājiem novada skolās, nekad netiek atteikta palīdzība, tiek iepazīstināti ar jaunāko literatūru. (Raudas speciālās internātpamatskolas skolotāja Anita Smorodova)*

*Great computers and fast internet! (Laura from Germany)*

*Kad nav ko darīt, var atnākt uz bibliotēku - tur uzņems kā mājās! Man patīk tas, ka šeit ir arī vietīna maziem bērniem. Bibliotekāres un grāmatas bērnu bibliotēkā ir superīgas! Lai veicas arī turpmāk! (Diāna)*

*Man ļoti ilgi ir jāgaida līdz autobusam, tāpēc es atnāku uz bibliotēku. Paldies! (Ivīta)*

*Man patīk itin viss šajā bibliotēkā!!! Liels paldies par to, ka jūs esat tik laipni!!! (Kristīna)*

**Materiālu sagatavoja A.Martinsona**

◆ Bērniem ◆

## Sveicināts, mazo draudzīn!



stāsta noklausīšanās būs daži āķīgi jautājumi.

### „SKOLA”

Katru dienu Žužiņa pavadīja, čakli strādājot. Ik reizi, kad bitīte gribēja kaut kur aizlidot, viņa savā priekšā redzēja māmiņas bargo seju un dzirdēja viņas balsi, kas teica: "Žužiņa, kas Tev prātā?! Nedomā lidot prom!" Žužiņa nopūtās un paklausīgi veica uzdoto darbiņu. Bet te kādu dienu notika kaut kas necerēts. Lidodama Žužiņa sajuta patīkamu smaržu. "Tāda smarža ir tikai ziediem, nekas jaukāks un saldāks nav uz šīs pasaules!" domāja Žužiņa. „Vai, cik māmiņa būs priecīga, kad stropā pārradīšos ar smaržīgo nektāru! Tad māmiņa aizmirsīs visas manas draiskulības, kuras esmu sastrādājis pēdējā laikā," tā bitīte sapņoja. Žužiņa apstulba no tīkamā aromāta, kas virvoja

viņai visapkārt. Galva sagriezās un viņa novirpuļoja uz mīksta ziedu paklāja. Cik labi! "Tā ir paradīze!" bitīte nodomāja.

Skaļa, spalga skaņa uzmodināja bitīti no sapņa. "Kas tas bija?" Žužiņa neizpratnē pacēla savu snīpīti. Apkārt bija tik daudz bērnu, viņiem visiem rokās ziedi. Viņa ieraudzīja šī spalgā trokšņa cēlāju. Ļoti jocīgs priekšmets - to plivnot, varēja iegūt neparastu skaņu. Žužiņai bija ko brīnīties, bet tas nebija viss. Gaisā pacēlās daudz krāsainu bumbas. "Jocīgi," domāja Žužiņa. "Kā tas var būt, ka bumbas var lidot tik ilgi un neatgriezties atpakaļ?"

Sāka līt, un bitīte nolēma laisties prom, kamēr zīdainie spārniņi vēl nav samirkuši. Pēkšņi virs cilvēku galvām parādījās krāsaini jumtiņi. Zem viena no tiem arī Žužiņa varēja paslēpties.

Lietus ātri beidzās, bērni, uzlikuši uz muguras lielus saiņus, devās mājā iekšā. Tas tik bija notikums! Atkal tik daudz neparasta un nezināma visapkārt!

**Vai palīdzēsīm Žužiņai? Ja esat gatavi, tad sākam!**

1. Ieraksti rūtiņās burtus pareizā secībā, tad arī bitīte uzzinās, ko viņa redzēja pie skolas!

2. Aizved bitītes uz stropiem! Izkrāso! **ŽUŽIŅAS krustmāte Inese**

1. uzdevums

2. uzdevums

## Dodamies pārgājienā! "Pilskalnes Siguldiņa" rudenī vienmēr topā!



Ilūkstes 1.vidusskolas sākumskolas skolēni



Ceļā devušies arī PII "Zvaniņš" audzēkņi



Pēterīts ar Miķelīti abi gāja bekas lauzt



Pārgājienā pat tējas vārīšana ir vesels piedzīvojums!



Pirmsskolas skolotāja Vita Vanaģele pie jaunībā stādītajiem ozoliņiem



2.a klases skolēni atpūšas pēc garā kāpiena



Ai, cik svaigā gaisā laba apetīte!



Godam nopelnūtas pusdienas



Pārgājiena noslēgumā laiks arī sportiskām aktivitātēm kopā ar vecākiem

## 1.septembris Ilūkstē

1.septembris - Zinību diena - šogad Ilūkstē bija jo īpašs. No pl.10.30 līdz vēlam vakaram stadionā darbojās Baltijā vienīgā mobilā observatorija, piedāvājot ikvienam caur teleskopu ielūkoties Visumā - apskatīt sauli, zvaigznes. 2.vidusskolas telpās atbilstoši klausītāju vecumam notika saistošas lekcijas par planētām. Tās varēja aplūkot gan uz ekrāna, gan paturēt rokās gabaliņu, piemēram, no Mēness. Pa to laiku stadionā notika radošās darbnīcas bērniem un kopā ar Mikipeli un viņa draugu varēja iet rotaļās un uzdegot. Savukārt, pl.12.00 stadionā pie autoostas tika atklāts jaunais rotaļu laukums. Bērnu pilsētiņa, šūpoles un karuselis tapuši Jēkabpils firmā "Indriķis". Lielāko daļu tā izmaksu sedza Ilūkstes novada dome, jo 2008.gadā ne valsts, ne ES fondu programmās nauda rotaļlaukumu būvniecībai vietās, kur iedzīvotāju skaits ir mazāks nekā 20 000 nebija paredzēta. No visām bankām, kurām tika izsūtītas vēstules ar lūgumu atbalstīt rotaļlaukuma izveidi Ilūkstē, atsaucās SEB, piešķirot šim mērķim Ls 300, un Hansa-banka (tagadējā Swedbanka) ar Ls 200.



Rotaļlaukuma atklāšanā simbolisko lenti pārgriež (no kreisās) Ilūkstes novada domes priekšsēdētājs Stefans Rāzna un viens no atbalstītājiem SEB bankas Latgales reģiona un Daugavpils filiāles pārvaldnieks Viktors Krols



Jaunais rotaļlaukums Ilūkstē.



Pēc lekcijas par Saules sistēmu un kosmiskajām sadursmēm Ilūkstes 2. vidusskolas telpās. Centrā - mobilās astronomijas attīstības fonda vadītāju Māris Eihvalds



Debesu ķermeņu gabaliņi



## Septembrī visapkārt skanēja dzeja



Ilūkstes novada dzejnieces un L.Kilevica (1.no labās) pasākumā "Kad rudenīgas lapas krīt..."



Dzejas dienu pasākums pie Ilūkstes 1.vidusskolas



Ilūkstes 2.vidusskolas skolēni pie Raiņa pieminekļa

Septembris kā parasti arī Ilūkstes novadā pagājis Dzejas dienu zīmē. Skolēni šai laikā skolā intensīvāk mācījās saprast dzejas valodu, kā arī pulcējās pie Raiņa pieminekļa, lai noliktu ziedus un skandētu dzejoļus. Notika arī brauciens uz pasākumu Raiņa mājā Berkenelē. Arī bērdārznieki mācījās dzejoļus un, kā katru gadu, puķu pušķiņiem rokās devās pie Raiņa pieminekļa. 12.septembrī pirmsskolas izglītības iestādes "Zvaniņš" bērni apmeklēja dzejas dienu pasākumu Ilūkstes bērnu bibliotēkā, kur, sastājušies vilcieniņā, pamatīgi "izbraukāja" grāmatu krātuvi. Mazākie iepazīna rotaļu stūrīti, izpētīja jaunās bilžu grāmatīņas, lielākie -



Bibliotēku un dzejas pasauli cenšas iepazīt arī bērnudārza audzēkņi

apskatīja un lasīja bērnu dzejas grāmatas, ieklausījās bibliotekāru stāstījumā, pasēdēja arī pie datoreim, lika puzzles un skaitīja Raiņa dzejoļus.

Savukārt, 23.septembrī visi dzejas mīļotāji bija aicināti Ilūkstes novadpētniecības muzejā uz pasākumu "Kad rudenīgas lapas krīt...". Tās tiešām bija sakritušas visapkārt - gan dzeltenī sūrtās kļavu lapas, gan ar dzejoļiem aprakstītas papīra lapas. Tie bija atkalsatikšanās svētki Ilūkstes novada dzejniecēm, kuru dzejoļi iekļauti krājumā "Šī zeme nav lēta". Tie bija svētki daudzo labo ideju radītājam un īstenotājam Vandai Rimšai, kuru sānakušie pārsteidza ar bagātīgiem sveicienu vārda dienā. Ciemos bija arī daugavpiliete, laikraksta "Latgales Laiks" galvenās redaktora vietniece Linda Kilevica, kura lasīja un dāvināja ilūkstiešiem savu dzeju no krājuma "Parizē šorīt list". Muzikālu sveicienu nesā jauniešu ansamblis Dainas Paukštes vadībā, bet ar atraktīvu un izteiksmīgu dzejoļa deklamāciju visus izsmidzināja mazā Krista.

### ◆ Pārdomām ◆

DŽORDŽS KARLINS

#### "Mūsdienu paradokss"

Mūsdienu paradokss vēsturē ir tas, ka Mums ir augstākas mājas, bet zemāki mērķi; Plašāki lielceļi, bet šaurāks skatījums uz lietām; Mēs tērējam vairāk, bet mums pieder mazāk; Mēs pērkam vairāk, bet priecājamies mazāk.

Mums ir lielākas mājas un mazākas ģimenes; Vairāk sadzīves tehnikas, bet mazāk laika; Mums ir vairāk zinātnisko grādu, bet mazāk veselā saprāta; Vairāk zināšanu, bet mazāk spriešanas spēju; Vairāk ekspertu, tomēr vairāk problēmu; Vairāk zāļu, bet mazāk veselības.

Mēs dzeram pārāk daudz, smēķējam pārāk daudz, smejamies pārāk maz, braucam pārāk ātri, ejam gulēt pārāk vēlu, pieceļamies no rīta pārāk noguruši, lasām pārāk maz, skatāmies televizoru pārāk daudz un pārāk reti lūdzamies.

Mēs esam daudzkārojoši savus īpašumus, bet samazinājuši savas vērtības.

Mēs runājam pārāk daudz, mīlam pārāk reti un neieredzam pārāk bieži.

Mēs esam iemācījušies, kā izdzīvot, bet nevis dzīvot, Mēs esam pievienojuši gadus dzīvei un nevis dzīvi - gadiem.

Mēs esam veikuši ceļu uz Mēnesi un atpakaļ, bet mums ir apgrūtināši pāriet pāri ielai, lai satiktu jauno kaimiņu. Mēs esam iekarojuši kosmosu, bet ne iekšējo pasauli. Mēs esam darījuši lielākas, bet ne labākas lietas. Mēs esam attīrījuši atmosfēru, bet piesārņojuši dvēseli. Mēs esam pakļāvuši atomu, bet nevis savus aizspriedumus.

Mēs rakstām vairāk, bet mācāmies mazāk. Mēs plānojam vairāk, bet padarām mazāk. Mēs esam iemācījušies joņot, bet nevis gaidīt.

Mēs ražojam vairāk datoru, lai saglabātu vairāk informācijas, iegūtu vairāk kopiju kā jebkad, bet mūsu saskarsme ir arvien retāka un retāka.

Šis ir ātri pagatavojamo ēdienu un lēno atklājumu, lielo vīru un sīko raksturu, neizmērojamas peļņas un šauru attiecību laiks.

Šis ir dubultu ienākumu un vēl lielāka šķiršanās skaita laiks, greznāku namīpašumu un izpostītu māju laiks.

Šis ir ātru ceļojumu, atmetas morāles, vienas nakts pieturu, pārmērīga svara un tablešu laiks, kad ar to palīdzību iegūst visu, sākot no liksmes līdz klusumam, līdz nogalināšanai.

Tas ir laiks, kad ir daudz kā skatlogā un nav nekā noliktavā. Laiks, kad tehnoloģijas var nogādāt šo vēstuli jums, un laiks, kad jūs varat izvēlēties piekrist šiem uzskatiem vai vienkārši tos izdzēst (delete).

Atcerieties - pavadiet kādu laiku ar saviem mīļajiem, jo viņi nebūs ar jums mūžīgi.

Atcerieties - pasakiet laipnu vārdu kādam, kurš lūkojas uz jums uz augšu ar apbrīnu, jo šis mazais cilvēks drīz izaugs un nebūs jūsu tuvumā.

Atcerieties dāvēt siltu apskāvienu kādam, kas ir jūsu tuvumā, jo tas ir vienīgais dārgums, ko jūs varat dāvināt no sirds un kas nemaksā ne santīma.

Atcerieties pateikt "Es milu tevi" savam dzīves draugam un saviem mīļajiem, bet, galvenais, tā arī domājiet. Skūpstis un glāsts novērsīs sapes, kuras mīt dziļi jūsuos.

Atcerieties sniegt roku un sveicināt kādu tieši šobrīd, jo kādu dienu šis cilvēks vairs nebūs šeit.

Atvēliet laiku mīlestībai, atvēliet laiku sarunām, atvēliet laiku pārdomām.

(No izdevuma "Soli pa solim")

## Miķeļdienas Umurkumurs



26. septembrī Ilūkstes 1. vidusskolas sākumskolas skolēnus un ciemiņus no Raudas skolas vienoja kopīgs pasākums - Miķeļdienas Umurkumurs.

Skolotāja Mairita Rimoviča ar saviem 2.a klases audzēkņiem visus iesaistīja dažādās rotaļās un atrakcijās.

Skolas pagalmā skolēnus sagaidīja Rudens (Krista Gaudzeja) un Miķelis (Raivo Užulis), kuri stāstīja par Miķeļdienas tradīcijām. Tautasdziesmas skandēja un pašu darinātās Rudens cepures demonstrēja mūsu viesi.

Vēlāk visi skolēni tika aicināti Umurkumurā. Tirgus placī bija iespēja no sirds izdejojties, Dārzeņu placī - minēt mīklas, Mākslas placī - zīmēt Rudens vīriņu, Dziesmu placī - izdziedāt tautasdziesmas un Kartupeļu placī - sacensties par precīzākajiem metieniem kartupeļu grozā.

## Popgrupa aicina jaunus dziedātājus



BJC popgrupa starptautiskajā festivālā Odesā šī gada augustā

Ilūkstes Bērnu un jauniešu centra popgrupa jaunajā sezonā aicina jaunus dziedātājus! Skolotāja Tatjana Basova ar Ilūkstes bērniem strādā jau otro gadu. Popgrupa uzstājusies jau daudzos koncertos teptat Ilūkstē un novadā, bet augusta beigās - piedalījās Starptautiskajā mūzikas festivālā Odesā, no kurienes atveda trešās vietas diplomu un bronzas statueti. "Uzvarēt bija grūti, kaut gatavojamies nopietni, visu vasaru. Mūsu priekšnesums bija pietiekami spilgts, tomēr konkurence liela - simtiem dalībnieku no Ukrainas, Ķīnas, Baltkrievijas, Vācijas, Bulgārijas, arī Rīgas. Žūrija - 15 cilvēku sastāvā - profesionāla un pietiekami barga. Tāpēc par 3.vietu bijām patiešām patīkami pārsteigti." stāsta popgrupas vadītāja T.Basova. Bet bērni - Sindija, Evija, Lonija, Santa, Sintija, Lāsma, Dinija, Daira un Laima - cits caur citu steidz dalīties iespaidos: cik interesants bijis pats brauciens cauri dažādām valstīm, cik jauka atpūta pie Melnās jūras ar tās silto ūdeni un skaistajām medūzām, cik milzīgā tirgū būts, kā pirmo reizi mūžā apmetušies viesnīcā, cik karsti bijis uz skatuves spilgtajā prožektoru gaismā. Apmeklējuši arī vienu no labākajiem Eiropas delfinārijiem, ar kuteri devušies braucienā pa Melno jūru, apskatījuši Odesu, kurā ir daudz ievērojamas cietīgu un skaistu vietu. Skolotāja atzīst, ka viens tāds konkurss dod tādu meistarības pakāpi, ka aizstāj daudz mēģinājumu darbu: "Meitenes pēc tā pilnīgi pārvērtās - kļuva pārliecinātākas, atrisījās." Šogad strādāšot pie jauna repertuāra., nopietna vērtība tiks pievērsta vokālam un horeogrāfijai. Bet pavasarī iecerēts brauciens uz Stokholmu, no kurienes jau saņemts uzaicinājums sniegt koncertu. Popgrupas dalībnieces atzīst, ka dziedāt un dejot viņām ļoti patīk, patīkot arī dziesmas, ko šeit iemācās.

Zēni un meitenes no 4 līdz 15 gadu vecumam, kas vēlas dziedāt popgrupā, ir aicināti uz mēģinājumiem Ilūkstes bērnu un jauniešu centrā otrdienās un ceturdienās pl.16 (jaunākā grupa) un pl.17 (vecākā grupa).



◆ Novada cilvēks ◆

# Tamāra Natālija Ļevašova – cilvēks ar dzejnieka dvēseli un mākslinieka rokām



«Pilskalnes Siguldiņā». Top atkal jauns mākslas darbs

Viņas mīļākais gadalaiks ir pavasaris. “Kad dabā viss mostas, tad arī tu pats itkā atjaunojies.” Tomēr ilūkstietei T.N.Ļevašovai patīk arī ziema, vasara, rudens. Mazā Siguldiņa - Natālijas iedvesmas valstība - īpaši krāšņa un krāsaina ir tieši rudenī. Par šo vietu sacerēti neskaitāmi skanīgi dzejoļi, takās tiek meklētas noderīgas detaļas neparastajiem mākslas darbiem (Natālija ir t.s. sakņu plastikas meistare, viena no retajām šīs nozares pārstāvēm Latvijā). Pareizāk gan būtu jāsaka, ka tās Natāliju atrod pašas. Un jau no bērnības. Cik skolas un studiju gados ekskursijās un pārgājienos iets, tik Natālija zemē vien raudzījies un mājās daudz ko interesantu un savdabīgu atnesusi. Kas citam liekas tikai zars vai červeļains saknes likums, tas Natālijas acīs un prātā, bet pēc neilga laika jau arī rokās pārtop, piemēram, par kādu pasaku tēlu vai nekur neredzētu interjera papildinājumu. Parasts čiekurs, gliemezvēlks, akmentiņš un pat smilšu graudiņš atrod visneie-domājamo pielietojumu meistares radītajos svečturos, vāzēs, sienas dekoros u.c. mākslas darbos.



Otru tādu spoguļi neatrast!

Tā vērts, vienīgi ar pašas līdzekļiem vien šo sapni nerealizēt. Ja nu kādam šī ideja iekrīt sirdī... Natālija dzejo krieviski, un nevienam nav noslēpums, cik šī valoda spēj būt bagāta un daiļskanīga, ja to lieto patiesi tās pratējs un pazinējs. Lasītājam gan jāreķinās, ka Natālijas dzejoļos nāksies sastapties arī ar senaizmirstiem un ikdienā nelietotiem vārdiem, bet kas ļoti precīzi un poētiski izsaka autorei domu un kalpo arī par atskaņām, kas ir būtiski patiešām labskanīgā dzejoļi. Un vēl - daudzi dzejoļi viņai tapuši pēkšņi, pāris minūtes un bez labojumiem, kā saka - “uz sitiena”. Talants! Tā, piemēram, radās arī nupat nosvinētajai DAC “Fēnikss” desmitgadei veltītās dzejas rindas - notikuma vietā un brīdī.

Viņa mīl arī dzīvniekus. Natālijas labākais draugs ir suņus Rombiks, bet ar Pilskalnes gulbjiem saradusi tiktāl, ka tie pat jau atsauca uz viņas balsi. Goša un Malvine - tā Natālija nodēvējusi abus baltos skaistuļus, kam šovasar piepūcējušās 8 atvasītes.

Bet Natālijas izveicīgo roku un bagātās izdomas augļus bijis iespējams baudīt gan dažādās izstādēs, gan pie Mazās Siguldiņas informācijas ēkas, kur tos var arī iegādāties, gan jo īpaši viņas mājās, kur nelielā dzīvokļa virtuvīte un istaba jau dau-

dzus gadus kalpo arī kā darbnīca. Uz grīdas, pie sienām, durvju ailēs un uz pašām durvīm, stūros, uz palodzēm, logiem un logu ailēs, uz galda un pie griestiem, uz krēsliem un plauktos - it visur, kur vien pagriezies, redzami Natālijas darinājumi. Viņas pūrā arī oriģinālas apsveikuma kartītes, eļļas gleznas un austas glezniņas, dekoratīvi tamborējumi



Pūce – gudrības simbols

un mezglājumi, sauso ziedu kompozīcijas, keramikas izstrādājumi. Savukārt daudzajām sakņu un zaru “būtnēm” vienmēr tiek iedots pat katram savs vārds - Satīrs, Vējiņš, Velniņš, Mulate, Čusku karalis, Sprīdītis un daudzi citi. Ne reti Natālija savus darbus arī vienkārši atdāvina. Lai visnotaļ bagāts arī šis rudens - gan Natālijai, gan mums visiem pārējiem!

A.Martinsona

## B ĒĀÓ

(Veltījums «Pilskalnes Siguldiņai»)

Ḍāñḏāyēā dītēāy āēāēīñḏū  
ōōīāā.

Ēōōōēā ēīlō-ōī ōē īīēēō āīāā.  
Ḍīñēēē āḏīēāō īāā ōāāōī+īōḑ  
ōāēīēē

Ē ōāī+āōñy ḏēōī nī īīḑ ḏāčāāā.  
β āḏāāō īī čīāēīīē ḏḏīīā.

Čāīī āāñāīēē ā Ōōāō ōčīāḑ  
Ē, ēāē ḏātūōā ēāñēīāī īāā  
Īōēōū īāñīḑ āāḏyō nāīḑ.

Īāīēō ḏḏīīēā ā ēāñīōḑ ḏēḑū,  
Ē āāēīāūī īḏēēīñīōōñy āōāāī.

Īō ā ōū? Īīḏīāōē ōñēūḑū  
Ēēñḏūāā ōāñḏ, āōāḏāāū āāī.

Īḏēāēāḑāāō īčāḏā āēāāū  
Nāḏīñēōū āḏ, īō, īḏīñēōūñy n

čēīēē,  
Čāññū ōīāēūōḑ āāñīō āñḏā+āōū -  
Āīčḏīāēḏūñy āēy ēēčīē ēīīē.

Āñḏḏāīāīōēñy čāīḑāēūē īāīū,  
Nīāā nēāčēē āīōīā āīāīḏēōū.

Nāḏīñy ē ōū āāēīāōḑ ēāīū:  
Āūōīāē ēāñēō nīēīōā ēīāēōū!

Ḍāñḏyīōēāñū čīāēēē Ōḏīā,  
Čāōāēēāñū ā nēāčī+īī nīā...  
Ēḏī nḑāā īāīāēāū īīāē,  
Ēḏī īḏēñāē īāīōīōīōōū īā īā,  
Ēḏī ōñēūōāē ḏḏāīāō āāñīū,  
Āīḏīāñēē īḏāčēḏāy nīā,  
Ēḏī īō yōḏē +ōāāñ ēāñīūō  
Īōīḏāāōūñy Ḍōḑīē īā īāā.

Ōīō īḏēā, ō, ōīō āāḏī, ōñy nḑāā,  
Čīāy āñḏḏāōyō ēḑāy āāī  
Ē āōāū, ē nēōēūḏōḏū - āḏōčūy.

Īō, ā āāñ Ōḏīā īā čīā, ō?  
Āū ōāēēōā - ḏāī ā āēōḑē  
Āñōū āīēḏōā, ēāē „īēā +ōāāñ”,  
Ē nēāīčū nḏḏīēīūā ēāīūḑē  
Ōāī ḏōñāēī+ēā īāīēō ā ēāñ...  
Īā īāāīē īīḑō īīñōēē,  
Īāā āīēīḏī īāāāñīāy nēīū.

Ē āčūāāḑō ōāāōīā ēāīāñḏēē:  
«Īīñēīḏāā īāōāēō nēēīū!  
Ē īī īōō āīñēēīū, āīñēēīū...»  
Āāḏḏō Ḍōḑō nāīḑ ḏāñēḏīē  
Ē ā īā+ōāō nāīēō īā ī ēīī  
Ēāāāāēīōḑ īāñīḑ nīēē.  
Ēōīīēā čāḏīūōāḑēō ḏāḏēāāē  
Čīēīōyōñy ā nīēīā+īūē āāīū.  
Ōū ēāāāīāā yōīē īāāḏū  
Ē īāāḏū, īāīḏīā nāīḑ ēāīū.



Tāds puķupods ir tikai Natālijas mājās



Kurš gan nepazīst šo zēnu ar lāpstu rokā?

Īā īāḏōḑēā īčāḏā āēāāū,  
Čīēīōāy ēāḏāḏā īāēūēī, ō,  
Ē ēḏāñāāēōā āūēāāō āñḏā+āōū  
Ō nāīēō čīēīōēñōūō āīḏīō.  
Ōū īāāḏū ā yōō nēāčēō, īāāḏū,  
Nāī, nāḏāōā āēy āñḏā+ē īḏēḏīē -  
Ḍāñāōī, ḏñy Ḍāīñḏē āāāḏū,  
Čīēīōēñōūē īūā ḏīñīē.

.....

Īñāḏē ēā nēīḏāē yōō yñīñḏū,  
Yōō nēīū īḏāñāḏāḏāēūō nīñāī.  
Īēōīēñū ā nīyēīōḑ āēāēīñḏū  
Īḏōḑīāāḑēō ē āōāōūēō ā, nāī!  
Īāē yīāḏḏīōḑ āēāāō ēāīāēāē  
Ē āāḏ, čīāūē ḏāḏīēēē nīē,  
×ōīā, ēāē Nīḏēāēḏēñ, āñāī  
ī ḏāḏyī

Īčīḏīū ōēūāāḏūñy īāā.

## MĪĀĪŌ ĀĪḌĪĀŌ

(Veltījums Ilūkstes pilsētai)

×āḏḑḑēē čāēāīḑ āīḏīā  
Āī āīēē čīāēīūē, ḏīāīē,  
Ēḏāñēā, ēāē Īāḏēñ, ē īēīā,  
N īḏēḏūḏīē Āīāḏō āḑōīē.  
Ōḏḏū ḏīñā nḏāēāāō,  
Īī ēēñḏūyī nī+ēḏñy ī, ā,  
β ḏōēē nāīē īāñāḏāēyḑ  
Ā, āāḏāā, īā īyḑyō īāāč, ō.  
Ā, āāḏāā, ā īī, ī āīḏīāā-nēāčēō  
Čāēāōḏñy ēāḑāīāā nāā+ē,  
Āāḏ, čū īāāḏyō ēāñēō,  
Īāīyā nāīāē ḏāīḑḑ čā īēā+ē.  
Nīāīḏīā āāēūā ḑīēēē,



Arī šis cilvēciņš izaudzis un atrasts mežā, bet dvēseli ieguvis Natālijas rokās

Īāāā āīḏāī ēāñāḑōñy,  
Ēō ēīēīēīēūīā āēēī  
Īōčūēīē ḏāññūīāāōñy.  
Āēīī nāīē ēīēīēīē āūčāīēē,  
Ḍāīñḏū īā ēēōāō īīēā,  
Āīāāē čā, čāī+ēō āūḏīēē,  
×ōīā īōḏū īñāāḏēḏū īḏīōīēḏī.  
Ēēōēñḏā - āīḏīā - nēāčēā,  
Āīḏīā nōāūāū īāē,  
Āāḏēō ē āīēū ē ēāñēō  
Nīīēēō nāīēō ḏīīīēāē.  
Āīčāōō +ēñḏ, ēāē īēāāāīāō,  
Āāḏḏ āāḏḏā ēēñḏy nīā, ō,  
Īēīēō īḏyīūō īīēāīēē  
Īāōē īāōḏēīēē ḏē, ō.  
Āō, ā nēāčēō īā īēōīōḏūñy  
Ōī+āōñy āñāē āḑōīē  
Ōāēīū ḏāīāē ēīñīōḏūñy,  
Ēēōēñḏā, āīḏīā īīē!  
7.08.2008.



Šķiet, tepat jaušams jūras tuvums

## «ŌĀĪĒĒŅY» - 10

(Veltījums DAC «Fēnikss» 10 gadu jubilejai)

Ōē 10 ēāō - ēāē yōī īāēī !...  
Ē, ēāē ēā, īīāī 10 ēāō.  
Čāāñū nāḏāōā āḏāēīñū, ḏḏāīḏāēī,  
Īū čāāñū īā čīāēē nēīāā «īāō».

Īāñ čāāñū n ōēūāēīḑ āñḏā+āēē,  
Āāḏēē Ḍāīñū ē Ēḑāīāū,  
Ē čāūāāēēñū čāāñū īā+āēē  
Ē ē ēēčīē āīčḏāēāāēēñū āīūā.

Ēēāēīūā īāōū, nīāyōūñy, āōīāōū,  
Ēēāēīūā āñḏāḏāḏēōū īāūē āāīū.  
Ē īḏūāāēā čāāñū ōāḑḑīñḏū,  
Ē ēñ+āčēāē āḏōñḏē ḏāīū.

Ēāē Ōāīēēñ āīčḏāēāāēēñū nīūāā  
Ē āāī Īāīḑ īāḏāḏūñy ḑēē,  
Āīēōāēē āīēḑāñḏāā īñīāū  
Ē ḏāīñḏū ḏēḑōḑ īāḑēē.  
18.09.2008.

## Drīz arī Ilūkstes pareizticīgo baznīca cilvēkus pulcinās ar zvanu skaņām

21.septembris Ilūkstes pareizticīgo draudzei bija liela diena - tā svinēja Visvētās Dievmātes piedzimšanas svētkus. Vēl jo īpaši šie svētki Ilūkstes pareizticīgajiem ir tāpēc, ka tai ir dots tieši Visvētās Dievmātes piedzimšanas draudzes nosaukums. Taču pēc skaistā, svinīgā svētku dievkalpojuma (mazā baznīciņa bija tik pilna, ka dievlūdžēji stāvēja arī koridorā) visus gaidīja vēl kāds liels pārsteigums - ārā, uz celiņa pie baznīcas, ziediem rotātās Dievmātes svētbildes priekšā rindojās astoņi (!) viens par otru lielāki zeltaini un sudrabaini zvani! Tie izgatavoti Ukrainā un tiks uzstādīti zvanu tornī, kas pašlaik vēl ir tapšanas stadijā. Klātesot draudzei un viesiem, draudzes ganam tēvam Ambrozijam, tēvam Georgijam no Daugavpils Borisa Gļeba pareizticīgo katedrāles un citiem garīdzniecības pārstāvjiem, zvani tika iesvētīti un, izņemot pašu lielāko, pat ieskandināti.



nāti. Pēc šīs ceremonijas visi tika aicināti uz svētku mielastu draudzes telpās.

Lai arī ikdienā Ilūkstes pareizticīgo baznīcā nav daudz cilvēku, tās

labā slava ir izplatījusies visā Latvijā un tālu aiz tās robežām. Priesteris un mūks tēvs Ambrozijs kļuvis par biktstēvu un uzticības personu neskaitāmiem cilvēkiem, pie viņa pēc



padoma ceļu mēro ne tikai pareizticīgie. Baznīciņa un draudzes telpas ik pa laikam kļūst arī par mājām daudziem dzīves pabērniem un vienkārši no ikdienas skrējiena no-

gurušajiem.

Vasaras beigās tika noasfaltēts laukums pie pareizticīgo baznīcas, bet pašlaik tās ēka tiek norobežota ar žogu un vārtiem.

## Ķeguma Krusta kalns un citas brīnumainas vietas

Pirmajā oktobra sestdienā grupiņa cilvēku no Ilūkstes, Lašu un Subates draudzēm devās ekskursijā, lai iepazītu vietas, kurās vēl nav būts. Pirmā pietura - Vecumnieku "Jūras", kuru pagalmā 10 gadu garumā no parastiem, nokurināšanai paredzētiem dēļiņiem tapušas skaitas un neparastas būves - neliela baznīciņa un dzirnavas, milzu šūpoles un taurenis, pirtiņa, bērnu lūgšanu namiņš u.c. Māju saimnieks Juris Audzjonis ar to sācis nodarboties pēc neparastas satikšanās ar Dievu un dziedināšanas.

Arī nākamā pietura - Ķeguma Krusta kalns - ir vesels piedzīvojums, kas būtu atsevišķa stāsta vērts. Gandrīz 3 stundas paiet nemanot, klausoties Intas Brokānes stāstījumā, kas ir pārpilns patiesu, brīnumainu liecību par to, ko Dievs darījis viņas pašas un neskaitāmu citu cilvēku dzīvēs saistībā ar šo kalnu. To nevar aprakstīt, tas ir jāredz, jādzird un jāizjūt katram pašam!

Daudz prieka - īpaši jaunākajiem ekskursantiem - sagādā senlatviešu koka jeb Uldevena pils apmeklējums Lielvārdē. Tur var izkāpelēties un izložņāt stūru stūrīšus pēc sirds patikas! Skaista ir arī pastaiga pa rudenīgām krāsām un smaržām piepildītajiem, Daugavas tuvuma apdvēstajiem parkiem Lielvārdē un Skrīveros.

Patīkamu pārsteigumu sagādā pēdējā pietura - Aizkraukle ar tās mūsdienīgajiem luterāņu un katolu dievnamiem. Jauna ir pati pilsēta un jaunas ir šeit celtās baznīcas - ska-



Ekskursantu grupa pie Dzimšanas dienas namiņa-karuseļa Vecumnieku "Jūrās". J.Audzjonis - 1.no labās



Ķeguma Krusta kalnā. I.Brokāne - 1.no labās

tas gan no iekšpuses, gan ārpus, telpas tajās - plašas, gaišas, siltas un ērtas, gan dievkalpojumiem, gan citām draudzes aktivitātēm pare-

dzētas.

Tāda bija šī diena - saulaina, interesanta un garīgi ļoti piesātināta.

**Brauciena dalībniece Antra**



Kristus spēka baznīca Aizkrauklē gatava Pļaujas svētkiem

## Ko sēsi, to...

*Nepievilieties, Dievs nekļūs par apsmieklu - ko cilvēks sēj, to viņš arī pļaus. (Gal.6:7)*

Ir atkal rudens, kad svinam Pļaujas jeb Ražas svētkus. Lielākā daļa lauku jau nokopti. Un visiem ir pilnīgi skaidrs, ka rudenī tiek ievākta tas, kas pavasarī bijis iesēts. Citādi nemēdz būt. Neviens taču nesagaida rudzu laukā izaugam kviešus vai kartupeļu laukā - bur-

kānus. Pašsaprotama lieta, vai ne? Ja nu vienīgi nezāles izaug ne sētas, ne gaidītas.

Tad kādēļ mēs tik bieži neņemam nopietni Dieva Vārdu, kas mums pasaka skaidri: ko cilvēks sēj, to viņš arī pļaus? Jā, arī garīgā nozīmē! Ja tu sēj naidu, tad pēc kāda laika ievāksi, piedzīvoši to pašu. Ja tu sēj vārdus, kas aprunā, ievaino, pazemo, tad augli vēlāk būs līdzīgi. Un ilgi nemaz var ne-

būt jāgaida. Un otrādi - ja tu sēj mīlestību, līdzjūtību, izpalīdzību, tad to agri vai vēlū saņemsi arī no citiem.

"Visi man labi bija, ja es pate laba biju" - šīs rindas no latviešu dainas lieliski ilustrē to, ko Bībelē par sēšanu un pļaušanu saka apustulis Pāvils. Arī Jēzus dažādās līdzības māca ieraudzīt garīgās patiesības itkā gluži sadzīvīskās lietās - līdzībā par sējēju, par kviešiem un

nezālēm, raugu un mīklu un citās.

Rudens māca mums domāt tieši par pļaušanu, par augļiem. Un rosiņa arī uz garīgām pārdomām. Ko esmu ievācis? Kas ir manos ticības dzīves krājumos? Ja esmu plāvis ko sliktu, piedzīvojis ko ļaunu, tad uzreiz arī jājautā sev - ko savulaik esmu iesējis? No kurienes tad nāk šie augļi? Tas savukārt liek nopietni apsvērt, ko runāsim, ko darīsim tuvākā un tālākā nākotnē. Paldies Dievam,

vienmēr tiek dota iespēja sēt atkal labu. Un pēcāk piedzīvot ko labu. To arī novēlu visiem novada iedzīvotājiem šajā rudenī un turpmāk. Lasiet Bībeli - tā aizvien mudina darīt labu un saņemt svētību no Dieva. Lai Viņš jums vienmēr ļauj ievākt labu ražu un piedzīvot pozitīvas pārmaiņas jūsu dzīvē!

**Ilūkstes luterāņu draudzes mācītājs Raivis Martinsons**





◆ Apsveicam ◆

Mēs esam kā divas liesmas,  
Kas vējpūsmā saskaras,  
Mēs esam kā divas dziesmas,  
Kas vienlaikā ieskanas.

Ilūkstes novada dome sveic jaunlaulātos



Valēriju Aleksejevu un Ingu Mieli  
Jāni Možeiko un Baibu Rutkovsku  
Aldi Čamānu un Editi Čudari  
Andri Dudeli un Larisu Saenko

(laulība reģistrēta 30.08.2008.)  
(laulība reģistrēta 30.08.2008.)  
(laulība reģistrēta 06.09.2008.)  
(laulība reģistrēta 09.09.2008.)

Pavaicāju māmiņai,  
Kāda koka listi cirst.  
Ja meitiņa, tad liepiņas,  
Ja dēliņš, tad ozola.

Ilūkstes novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:

ilūkstiete	Karolīna Osipova	04.09.2008
bebrenietis	Aivis Vucens	10.09.2008
šederieši	Andrīš Raubiško Maksims Lušnikovs	20.08.2008 14.09.2008.
pilskalnietis	Aldis Vaivods-Šulte	17.08.2008

Ilūkstes novada dome sveic laimīgos vecākus un vecvecākus sakarā ar bērniņu piedzimšanu!



Sarmīte un Ģirts Vuceni ar dēliņu Aivi

Uz zemes zilo kalnu ir daudz,  
Bet mums katram ir viens.  
Tikai nepagurt, tikai tikt -  
Līdz dzīves zilajiem kalniem...

Ilūkstes novada dome sveic apaļās dzīves jubilejās septembrī un oktobrī dzimušos novada iedzīvotājus!

50

**Ilūkstē:** Māris Gribuls, Sergejs Krivojs, Ļevis Smirnovs, Laimonis Bluzmans, Francis Kačanovskis, Ivans Kibjaro, Ivans Linčiks, Ivans Orlovs

**Bebrenē:** Anatolijs Radionovs, Pēteris Kalvāns, Pēteris Strods

**Šēderē:** Monika Janovska, Vladimirs Švedovs, Valentīna Tihomirova, Olga Volkorezova

60

**Ilūkstē:** Genādijs Mašpuks, Ivans Millers, Marija Pilace, Ivans Šilovs, Raisa Trifonova

**Bebrenē:** Marija Skrinda, Viktors Malahovskis, Anele Siliņa

**Šēderē:** Kazimirs Pučka

**Pilskalnē:** Nikolajs Korotkovs

70

**Ilūkstē:** Vanda Fauzere, Natālija Šukeviča, Leokādija Joņina, Margarita Maksimova, Aldons Rudzāts, Rihards Veliks

**Bebrenē:** Marija Bogdanova, Irēna Krasauska, Apolonija Sarkane

**Šēderē:** Veronika Stunža

**Pilskalnē:** Sigizmunds Petkevičs, Alberts Zemlickis

80

**Ilūkstē:** Janīna Puzāne, Alberts Zemlickis, Jeļena Valpētere, Vera Čikova, Zinaīda Prusakova, Andrejs Seļavko

90

**Pilskalnē:** Alvīna Mīdere

**Šēderē:** Kazimirs Pučka

◆ Līdzjūtība ◆

Mēs atnācām kā gājputni.  
Mēs ticējām un cerējām,  
Mēs mīlējām, kā visi citi  
Pirms mums ir mīļjuši.  
Mēs aiziesim un nevis mīrsim.  
Nemirstībā ienīrsim.



Ilūkstes novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti aizsaulē aizgājušie:

Ananijs Bogdanovs	16.04.1937. - 21.08.2008 (Pilskalne)
Nicolajs Barisenko	17.06.1937. - 26.08.2008 (Ilūkste)
Jāzeps Vaiders	18.03.1961. - 26.08.2008 (Ilūkste)
Leontīna Kuklis	01.08.1930. - 05.09.2008 (Šēdere)
Vera Samuilova	07.03.1941. - 06.09.2008 (Ilūkste)
Anna Mīckeviča	10.02.1926. - 10.09.2008 (Šēdere)
Antoņina Koluža	17.10.1926. - 19.09.2008 (Ilūkste)
Ļubova Mackeviča	06.12.1919. - 19.09.2008 (Ilūkste)

Līdzjūtību tuviniekiem izsaka

Ilūkstes novada dome.

Pensionāru  
pēcpusdienu

Šēderes  
kultūras namā  
notiks

18.oktobrī pl.14.00.

Kārtējā  
DONORU DIENA  
Ilūkstes kultūras centrā  
notiks  
2008.gada  
12.novembrī,  
sākot no pl.9.00

Laika un mūžības straumē  
Neglābjami viss zūd.  
Tāpēc vajaga dzīvē  
Vairāk kopā mums būt.  
(K.Apškrūma)

Cienījamie Ilūkstes pilsētas  
un Pilskalnes pagasta pensionāri!

Aicinām Jūs šī gada 30.oktobrī plkst. 13.00

uz  
**pensionāru pēcpusdienu**

Lūdzam iepriekš reģistrēties  
Ilūkstes novada sociālajā dienestā, Brīvības ielā 7,  
Ilūkstē, darbdienās no plkst. 9.00 līdz 16.30

Dalības maksa 1,00 Ls  
Reģistrācija līdz 27.oktobrim

Bērnu mākslas skola „Saules skola”

aicina mācīties!

Bērnu mākslas skola ir gandrīz ikviena mākslinieka sūpulis, jo ar to sākas pirmie soļi cilvēka personības veidošanā. Tas ir pamats viņa ētiskajai un estētiskajai audzināšanai. Mākslas skolā bērns tuvāk iepazīst apkārtni pasauli, iemācās saskatīt tās pilnību. Šī ir pirmā skola, kas bērnam dod iespēju iepazīt arī citu tautu kultūru un mākslu.

Ar 1.oktobrī Ilūkstē tiek atvērta bērnu mākslas skola ar profesionālās ievirzes izglītības programmu „Vizuāli plastiskā māksla”

Programmā var pieteikties bērni no 10 - 16 gadiem. Mācību sākums - 2008.gada 1.oktobrī /pēc klašu komplektēšanas/

Mācību programma paredzēta 5 apmācības gadiem, pēc kuras beigšanas audzēknis saņem APLIECIBU par profesionālās ievirzes izglītības iegūšanu.

Skola piedāvā audzēkņiem apgūt 5 pamatpriekšmetus:

- zīmēšanu,
- gleznošanu,
- kompozīciju,
- veidošanu,
- mākslas valodas pamatus

Katrā klasē vēl papildus piedāvājam apgūt 1-3 profilējošos priekšmetus: papīra plastika, grafika, tekstilmāksla, darbs materiālā, fitodizains...

Apmācības laikā audzēkņiem būs iespēja piedalīties plenēros, izstādēs, konkursos. Mācības notiks 2 reizes nedēļā x 4 mācību stundas.

Pieteikties skolā var katru dienu no 13.00- 17.00 Ilūkstes bērnu un jauniešu centrā, Raiņa ielā 33a. Mācību maksa mēnesī - 6 Ls. Iesniedzot pieteikumu skolā jāiesniedz dzimšanas apliecības kopija.

Daugavpils rajona galvenās arhitekte

Nansija Tamane

iedzīvotājus pieņems

14. un 28. oktobrī no plkst.10.00 līdz 12.00

Ilūkstes novada domes 2. stāvā.

Ilūkstes novada iedzīvotāji

aicināti kārtot jautājumus,

kas saistīti ar būvniecību

un saņemt individuālas konsultācijas.

Nāc dziedāt!

Ja Tev patīk dziedāt un Tu esi gatavs savu brīvo laiku veltīt

Lašu kora tradīciju saglabāšanā, tad aicinām papildināt

Lašu kora dziedātāju rindas.

Mēģinājumi notiek Ilūkstes novada Šēderes Kultūras namā

trešdienās. Pirmais mēģinājums šajā sezonā notiks

8.oktobrī plkst. 18.00.

Izbraukšana no Ilūkstes plkst.17.30 (autobuss pie minimārketa).

Lašu kora diriģente Maija Žigajeva.

◆ Policijas ziņas ◆

Policijas darbs septembrī

Par administratīvo pārkāpumu izdarīšanu Ilūkstes policijas iecirkņa darbinieki septembrī sastādījuši 22 administratīvā pārkāpuma protokolus, no kuriem 6 protokoli par alkoholisko dzērienu lietošanu sabiedriskās vietās, 4 protokoli par lamāšanos ar necenzētiem vārdiem sabiedriskā vietā, 1 protokols par bērnu aprūpes pienākumu nepildīšanu, 4 protokoli par pārkāpumiem ceļu satiksmē, 2 protokoli par Ilūkstes novada saistošo noteikumu neievērošanu, 4 protokoli par nelegālā alkohola iegādi (uzlikti naudas sodi 100 Ls)

Par noziedzīgu nodarījumu izdarīšanu septembrī uzsākti 11 kriminālprocesi, no kuriem atklāti 8.

2008.gada septembrī pabeigta izmeklēšana krimināllietā par nelegālā alkohola realizāciju (Krimināllikuma 2211.panta 1.daļa). Krimināllietā nodota Daugavpils rajona prokuratūrā apsūdzības celšanai.

Pēdējā laikā palielinājās zādzības no garāžām Pašulienes ciematā, Šēderes pagastā, kā arī elektrības vadu zādzības no darbojošās līnijas Pilskalnes pagastā un Subates lauku teritorijā.

Sventes pagastā no Sventes tilta tika nozagtas metāla konstrukcijas.

Ilūkstes policijas iecirknis lūdz atsaukties aculieciniekus vai personas, kurām ir informācija par minēto noziegumu izdarītājiem. Anonimitāte garantēta. Var zvanīt pa telefonu 6-54-62926 vai 6-54-62702.

Ilūkstes novada informatīvais izdevums.  
Redaktore Antra Martinsons. Tel.28768453,  
e-pasts: antra.martinsons@ilukste.lv  
www.ilukste.lv

Ilūkstes novada domes adrese: Ilūkste, Brīvības iela 7,  
tel. 5447859, e-pasts: dome@ilukste.lv  
Par publicētajiem faktiem un skaitļiem  
atbild raksta autori.

Maketēšana un iespēšana  
SIA «Latgales druka»,  
tirāža – 800 eksemplāri.